Argumenta a suscitante que a parte suscitada manifestou discordância da
nota de devolução nº 003985, emitida em 05/12/2025, pugnando que seja
considerado ato único a averbação do habite-se parcial nº 600/2025 do
empreendimento Residencial Jardim dos Ipês I – Fase I (M01-M02),
correspondendo a 597 (quinhentos e noventa e sete) unidades habitacionais,
onde seu ato de averbação é realizado na matrícula de origem (n. 41.857) e
replicado em cada uma das unidades autônomas, nos termos do art. 237-A,
da Lei nº 6.015/73.
Defende a Registradora, por sua vez, que houve litígio prévio entre as partes